平成 30 年 9 月 21 日

保護者の皆様

県立三田祥雲館高等学校育友会

会    長   木崎 貴則

通学自転車の安全点検結果報告

初秋の候、ますますご健勝のことと存じます。平素は育友会活動にご協力をいただきあ

りがとうございます。さて、先日お知らせしていました通り、生活厚生部では、兵庫県自

転車協同組合の方々にご協力をいただき、通学用自転車の安全点検を 9 月 6 日に実施いた

しました。434 台の自転車について点検を行い各自転車に安全点検カードを付けました。

チェックのあった項目については、早急に対策をとるようによろしくお願いいたします。

また、本点検は簡易的なものですので、事故につながらないように、ご家庭でも日頃か

ら点検や整備を行ってくださいますようお願いいたします。

■要整備項目

1. ブレーキ 61 件 8. チェーン 18 件

2. ベル・ブザー 34 件 9. ディレイラ（変速機） 1 件

3. リフレクタ・尾灯 8 件 10. ライト 9 件

4. フレーム・前ホーク 2 件 11. サドル 5 件

5. ハンドル 8 件 12. 錠 0 件

6. ペダル 0 件 13. その他（かご、スタンド等） 19 件

7. 車輪（含前後タイヤ） 37 件 総点検台数 434 台 要整備 199 件

14. 防犯登録なし 8 件

15. TS マークなし（期限切れ含む） 321 件

16. 通学許可シールなし 0 件

434 台中、要整備箇所が 199 か所ありました。特にブレーキ、車輪などの事故につながり

かねない整備不足が目立っています。早急に対策をとってください。

今回、すべての項目が正常になっている場合でも乗られる前に、必ず自己の責任におい

て点検し、安全にご利用ください。

自転車は軽車両です。安全なものでなければ乗れません

自分の安全は自分で！